ناآشنایی بسیاری از مفسران یا فرهنگ متقدم عرب معنای متعین احقاف در عصر نزول را به سوی ابهام معنایی و تردید برده و در قرنهای بعد پیچیدگی اقوال و سنگین شدن ادبیات تفسیری و روایی در خصوص احقاف، این ابهام و تردید کهن را به سوی وضوحی روزافزون راه برده است.

● منابع

علاوه بر قرآن کریم؛

- ۱- ابن اثیر، مبارک بن محمد، النهاية، به کوشش طاهر احمد زاوی و محمود محمد طناحی، قاهره، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۳م.
- ۲- ابن بطوطه، محمد بن عبدالله، الرحلة (تحفة النظار)، به کوشش علی المنتصر الکنانی، بیروت، ۱۴۰۵ق.
- ۳- ابن جوزی، عبدالرحمان بن علی، زاد الممیر، بیروت، ۱۴۰۴ق.
- ۴- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، الاصابة فی تمییز الصحابة، به کوشش علی محمد بجاوی، بیروت، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.
- ۵- همو، فتح الباری، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی و محب الدین الخطیب، بیروت، ۱۳۷۹ق.
- ۶- ابن حوقل، محمد، صورة الارض، به کوشش کرامرس، لیدن، ۱۹۳۸-۱۹۳۹م.
- ۷- ابن خالویه، حسین بن احمد، مختصر فی شواذ القرآن، به کوشش برگشترسر، قاهره، ۱۹۳۴م.
- ۸- ابن خردادبه، عبدالله بن عبدالله، المسالک و الممالک، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- ۹- ابن خلدون، عبدالرحمن، العبر، بیروت، دار احیاء التراث العربی، بی تا.
- ۱۰- ابن درید، محمد بن حسن، جمهرة اللغة، به کوشش رمزی منیر بعلبکی، بیروت، دار الملايين، ۱۹۸۷م.
- ۱۱- ابن رسته، احمد بن عمر، الاعلاق النفیسة، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۹۱م.
- ۱۲- ابن سعد، محمد، الطبقات الکبری، بیروت، دار صادر، بی تا.
- ۱۳- ابن سعید، علی بن موسی، الجغرافیا، بیروت، ۱۹۷۰م.

- ۱۴- ابن سیده، علی بن اسماعیل، المحکم و المحيط الاعظم، به کوشش محمد علی نجار، قاهره، ۱۹۷۷م.
- ۱۵- ابن شهر آشوب، محمد بن علی، مناقب آل ابی طالب، قم، چاپخانه علمیه، بی تا.
- ۱۶- ابن عبدالبر، یوسف بن عبدالله، التمهید، به کوشش مصطفی بن احمد علوی و محمد عبدالکبیر بکری، رباط، ۱۳۸۷ق.
- ۱۷- ابن عبدربه، احمد بن محمد، العقد الفرید، به کوشش احمد امین و دیگران، بیروت، ۱۴۰۲ق/۱۹۸۲م.
- ۱۸- ابن عساکر، علی، تاریخ مدینه دمشق، به کوشش علی شیری، بیروت/ دمشق، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م.
- ۱۹- ابن عماد، عبدالحی، شذرات الذهب، بیروت، دار الکتب العلمیه، بی تا.
- ۲۰- ابن فقیه همدانی، احمد بن محمد، البلدان، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۸۵م
- ۲۱- ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، غریب الحدیث، به کوشش عبدالله جبوری، بیروت، ۱۴۰۸ق.
- ۲۲- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، تفسیر القرآن العظیم، بیروت، ۱۴۰۱ق.
- ۲۳- ابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب، بیروت، ۱۳۷۴-۱۳۷۵ق.
- ۲۴- ابن هشام، عبدالملک، السیره النبویه، به کوشش طه عبدالرؤف سعد، بیروت، ۱۹۷۵م.
- ۲۵- ابو عبید قاسم بن سلام، «رسالة ما ورد فی القرآن الکریم من لغات القبایل»، در حاشیه تفسیر الجلالین، قاهره، ۱۳۴۲ق.
- ۲۶- همو، غریب الحدیث، حیدرآباد دکن، ۱۳۸۱-۱۳۸۷ق.
- ۲۷- ادریسی، محمد بن محمد، نزهة المشتاق، بیروت، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م.
- ۲۸- ازرقی، محمد بن عبدالله، اخبار مکه، به کوشش رشیدی ملحق، بیروت، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
- ۲۹- ازهری، محمد بن احمد، تهذیب اللغة، به کوشش عبدالسلام محمد هارون و دیگران، قاهره، ۱۳۸۴ق/۱۹۶۴م.
- ۳۰- اصطخری، ابراهیم بن محمد، مسالک الممالک، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۹۲۷.
- ۳۱- بغوی، حسین بن مسعود، معالم التنزیل، به کوشش خالد العک و مروان سوار، بیروت، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م.
- ۳۲- بکران، محمد بن نجیب، جهان نامه، به کوشش محمد امین ریاحی، تهران، ۱۳۴۲ش.
- ۳۳- بکری، عبدالله بن عبدالعزیز، معجم ما استعجم، به کوشش مصطفی سقا، بیروت، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
- ۳۴- تفسیر مجاهد، روایت ابن ابی نجیح، به کوشش عبدالرحمن الطاهر السورتی، بیروت، المنشورات العلمیه، بی تا.
- ۳۵- تنویر المقیاس، منسوب به ابن عباس، بیروت، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.
- ۳۶- ثعلبی، احمد بن محمد، عرائس المجالس (قصص الانبیاء)، بیروت، ۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م.
- ۳۷- همو، الكشف و البیان، بیروت، ۱۴۲۲ق.
- ۳۸- ثوری، سفیان بن سعید، تفسیر القرآن، بیروت، ۱۴۰۳ق.
- ۳۹- جوهری، احمد بن عبدالعزیز، السقیفة و فذک، به کوشش محمد هادی امینی، تهران، ۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م.
- ۴۰- جوهری، اسماعیل بن حماد، الصحاح، به کوشش احمد عبدالغفور عطار، قاهره، ۱۳۷۶ق/۱۹۵۶م.
- ۴۱- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله، المستدرک علی الصحیحین، به کوشش مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م.
- ۴۲- حلی، حسن بن سلیمان، مختصر بصائر الدرجات، نجف، ۱۳۶۹ق/۱۹۵۰م.
- ۴۳- حمیری، محمد بن عبدالمنعم، الروض المعطار، به کوشش احسان عباس، بیروت، ۱۹۸۰م.

- ٤٤- خليل بن احمد، العين، به كوشش مهدي مخزومي و ابراهيم سامرائي، بغداد، ١٩٨١-١٩٨٢م.
- ٤٥- دلائل الامامة، منسوب به ابن رستم طبري، نجف اشرف، ١٣٨٣ق/١٩٦٢م.
- ٤٦- ديوان امرئ القيس، به كوشش محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهره، ١٣٨٩ق.

- ٤٧- راغب اصفهاني، حسين بن محمد، مفردات الفاظ القرآن، به كوشش نديم مرعشلي، قاهره، ١٣٩٢ق.
- ٤٨- راوندي، سعيد بن هبة الله، قصص الانبياء، مشهد، ١٤٠٩ق.
- ٤٩- زمخشري، محمود بن عمر، اساس البلاغة، به كوشش عبدالرحيم محمود، بيروت، ١٣٩٩ق/١٩٧٩م.
- ٥٠- سيوطي، عبدالرحمن بن ابي بكر، الاتقان، به كوشش محمد ابو الفضل ابراهيم، قاهره، ١٣٨٧ق/١٩٦٧م.
- ٥١- همو، الدر المنثور، بيروت، ١٩٩٣م.
- ٥٢- صاحب بن عباد، اسماعيل، المحيط في اللغة، قاهره، ١٩٧٥م.
- ٥٣- صفاني، حسن بن محمد، العباب الزاخر، قاهره، مطبعة المعارف، بي تا.
- ٥٤- صنعاني، عبدالرزاق، تفسير القرآن، به كوشش مصطفى مسلم محمد، رياض، ١٤١٠ق.
- ٥٥- همو، المصنف، به كوشش حبيب الرحمان اعظمي، بيروت، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
- ٥٦- طبرسي، فضل بن حسن، مجمع البيان، صيدا، ١٣٣٣ق.
- ٥٧- طبري، محمد بن جرير، التفسير، بيروت، ١٤٠٥ق.
- ٥٨- همو، تهذيب الآثار، به كوشش ناصر الرشيد، مکه، ١٤٠٤ق/١٩٨٤م.
- ٥٩- طوسي، محمد بن حسن، التبيان، به كوشش قصير عاملي، نجف اشرف، ١٣٨٣ق/١٩٦٤م.
- ٦٠- فاكهي، محمد بن اسحاق، اخبار مکه، به كوشش عبدالملك عبدالله دهيش، بيروت، ١٤١٤ق.
- ٦١- فيروزآبادي، محمد بن يعقوب، الفاموس المحيط، به كوشش نصر الهوريني، قاهره، ١٣٠٦ق.
- ٦٢- فيومي، احمد بن محمد، المصباح المنير، قاهره، ١٣٤٧ق/١٩٢٩م.
- ٦٣- قرطبي، محمد بن احمد، الجامع لاحكام القرآن، به كوشش احمد عبدالعليم بردوني، قاهره، ١٩٧٢م.
- ٦٤- قزويني، زكريا، آثار البلاد و اخبار العباد، بيروت، ١٩٦٠م.
- ٦٥- فلقشندي، احمد بن علي، نهاية الارب في معرفة انساب العرب، بيروت، دار الكتب العلمية، بي تا.
- ٦٦- قمي، علي بن ابراهيم، التفسير، به كوشش طيب موسوي جزائري، نجف اشرف، ١٣٨٦-١٣٨٧ق.
- ٦٧- كتاب عزرا، كتاب نجميا، ضمن عهد عتيق.
- ٦٨- كراچكي، محمد بن علي، كنز الفوائد، تبريز، ١٣٢٢ق.
- ٦٩- مبرد، محمد بن يزيد، الكامل، همراه با شرح مرصفي، تهران، ١٩٧٠م.
- ٧٠- مسعودي، علي بن حسين، اثبات الوصية، نجف اشرف، كتابخانه حيدرية، بي تا.
- ٧١- همو، مروج الذهب، به كوشش يوسف اسعد داغر، بيروت، ١٣٨٥ق/١٩٦٦م.
- ٧٢- المعلقات السبع، با شرح زوزني، بيروت، ١٣٩٨ق.
- ٧٣- مقاتل بن سليمان، تفسير، به كوشش عبدالله محمود شحاته، قاهره، ١٤٢٢ق/٢٠٠١م.
- ٧٤- مقدسي، محمد بن احمد، احسن التقاسيم، بيروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٧م.
- ٧٥- مقدسي، مطهر بن طاهر، البدء و التاريخ، به كوشش كلمان هواز، پاریس، ١٩١٦م.
- ٧٦- نحاس، احمد بن محمد، معاني القرآن، به كوشش محمد علي الصابوني، مکه، ١٤٠٩ق.

- ۷۷- همدانی، حسن بن احمد، صفة جزيرة العرب، به کوشش محمد علی اکوع، صنعا و بیروت، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
۷۸- یاقوت حموی، معجم البلدان، بیروت، دار احیاء التراث العربی، بی تا.
۷۹- یعقوبی، احمد بن اسحاق، البلدان، به کوشش دخویه، لیدن، ۱۸۹۲م

و نیز:

- 80- Gesenius, W., *A Hebrew and English Lexicon of the Old Testament*, ed. F. Brown et al., Oxford, 1955.
81- Rentz, G., "Ahkaf", *The Encyclopedia of Islam*, 2nd edition, vol.